
Prishtine, me 19janar 2015
Nr. ref.:RK774/15

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. K1112/14

Parashtrues

Srboljub Krstic

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates
Supreme te Kosoves, Rev. nr. 63/2014, te 3 prillit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga :

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Alaty Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtruesi i kerkeses eshte z. Srboljub Krstic, nga fshati Preoc, komuna e
Gra~anices, te cilin e perfaqeson avokati z. Isak Islami nga Prishtina.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 63/2014, te 3 prillit 2014.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vIeresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit [Rev. nr.
63/2014] te Gjykates Supreme te Kosoves, te 3 prillit 2014, me te cilin, sipas
pretendimit te parashtruesit te kerkeses, eshte shkelur neni 3 [Barazia para
Ligjit] i Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

Bazajuridike

4. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 49 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli
56 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 3 korrik 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 gusht 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI112/14, caktoi
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI112/14, caktoi KoIegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 29 shtator 2014, Gjykata e informoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 22 tetor 2014, KoIegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Me 10 tetor 2012, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkesepadine ne Gjykaten
Themelore ne Prishtine, Departamentit ne Grac;anice (ne tekstin e metejme:
Gjykata Themelore) kunder z. A. N., me vendbanim ne Smedereve, Republika e
Serbise, me te cilen ka kerkuar vertetimin e te drejtes se pronesise mbi parcelen
ne siperfaqe prej 712 m2, e cila ne regjistrimin kadastral evidentohet me
shenjen P-73414058-00353-2.

10. Parashtruesi i kerkeses ne kerkesepadine ka cekur se vIera e kontestit ne kete
c;eshtjejuridike eshte 300 (treqind) euro.

11. Me 15 qershor 2013, Gjykata Themelore nxori Aktvendimin [Ponr. 2673/12] me
te cilin kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe ne afat prej 3 (tri) ditesh nga dita e
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pranimit te Aktvendimit te plotesoje kerkesepadine, dhe ta shkruaje sakte
adresen e te paditurit.

12. Me 31 korrik 2013, Gjykata Themelore nxori Aktvendimin [Ponr. 2673/12] me
te cHin konsideron qe kerkesepadia e parashtruesit te kerkeses eshte terhequr
ne pajtim me nenin 102.3 dhe nenin 112 te Ligjit per proceduren kontestimore
(ne tekstin e metejme: LPK).

13. Te njejten dite (31 korrik 2013), parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne
Gjykaten e Apelit kunder aktvendimit te Gjykates Themelore te 31 korrikut
2013·

14. Me 25 tetor 2013, Gjykata e Apelit nxori Aktvendimin [Pz. nr. 2882-2013] me te
cilin hodhi poshte ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar ndersa
Aktvendimin e Gjykates Themelore [Po nr. 2673/12] te 31 korrikut 2013, e
vertetoi ne teresi. Ne konkludimin e Aktvendimit, Gjykata e Apelit theksoi: " ...
se ankesa e parashtruesit te kerkeses nuk bazohet ne baza ligjore, sepse me
arsyet ankimore, parashtruesi i kerkeses nuk ka kontestuar gjendjen faktike
ne te cilen eshte bazuar aktvendimi i gjykates se shkalles se pare".

15. Me 7 shkurt 2014, parashtruesi paraqiti kerkese per revizion ne Gjykaten
Supreme te Kosoves.

16. Me 3 prill 2014, Gjykata Supreme e Kosoves nxori Aktvendimin [Rev. nr.
63/2014] me te cilin e hodhi poshte kerkesen e parashtruesit per revizion si te
palejuar ne pajtim me nenin 211.3 te LPK-se.

Ligji relevant

Ligji per proceduren kontestimore (LPK) nr. 03/L- 006

Neni 102.3.: "Do te konsiderohet se eshte terhequr parashtresa po qe se nuk i
kthehet gjykates brenda afatit te caktuar, e ne qofte se i kthehet pa u
korrigjuar, gjegjesisht pa u plotesuar, parashtresa do te hidhet poshte ...".

Neni 112.: "Kurpersoni te cilit i eshte derguar shkresa, perkatesisht anetari i
rritur i familjes se tij, perkatesisht personi i autorizuar ose i punesuari ne
organin shteteror apo ne personinjuridik, pa ndonje arsye te ligjshme rejuzon
ta marre ne dorezim shkresen, dorezuesi do t'ia Ie ne banese ose ne lokalet ne
te cilat punon personi i tille apo do t'ia bashkengjis shkresen ne deren e
baneses apo lokalit te punes. Ne jlete dergese do te shenohet dita, ora dhe
shkaku i rejuzimit te marrjes si dhe vendi ku eshte [ene shkresa. Komunikimi i
kryer ne kete menyre quhet i ligjshem".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesi ne kerkese theksoi se me Aktvendimin e kontestuar [Rev. nr.
63/2014] te Gjykates Supreme i jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me
Kushtetute, dhe ate: neni 3 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves i cili
parasheh se Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, e perbere nga
shqiptaret dhe komunitetet e tjera qe qeveriset ne menyre demokratike, me
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respektim te plote te sundimit te ligjit, nepermjet institucioneve te veta
legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore.

18. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kete kerkese:

"Me kete shkrese deshirojme te arrijme respektimin e ligjit dhe evidentimin
e shkeljeve, duke kerkuar miratimin e revizionit te dates 03.04.2014 te
Gjykates Supreme te Kosoves i cili eshte ne kundershtim me revizionin e
kerkuar i cili eshte ne kundershtim me rregullat ligjore ku ne ne baze te
revizionit nuk kemi paraqitur shume me te vogel se 3000 euro. Andaj,
Gjykata Supreme e Kosoves eshte dashur te shqyrtoj kerkesen e revizionit e
ushtruar me afat ligjor, ejo te refuzoj ate me vendimin 63/2014".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje ankesen e parashtruesit, Gjykata
duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes te Gjykates.

20. Ne kete drejtim, neni 113, paragrafi 7, i Kushtetutes parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

21. Ne kete rast, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) c) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:

(1) "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

[ ...J

c) kerkesa nuk eshte qartazi e pabazuar".

22. SiC;eshte cekur me lart, parashtruesi i kerkeses pretendon qe me Aktvendimin
[Rev. nr. 63/2014] e Gjykates Supreme te Kosoves te 3 prillit 2014, i jane
shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 3 [Barazia para Ligjit] te
Kushtetutes.

23. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesi ne kerkese nuk ka shpjeguar si
dhe pse me Aktvendimin [Rev. nr. 63/2014] e Gjykates Supreme i jane shkelur
te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute, por pretendimet e tij ne lidhje me
shkeljen e nenit 3 te Kushtetutes i justifikon me qendrimin: " [ ...J se Kosova
eshte shoqeri shumetnike, eperbere nga shqiptaret dhe komunitetet tjera e cila
qeveriset ne menyre demokratike, me respektim te plote te sundimit te ligjit,
permes institucioneve te veta legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore".

24. Gjykata Kushtetuese rithekson se, sipas Kushtetutes nuk eshte detyre e saj qe te
veproje si gjykate e shkalles se katert, lidhur me vendi met e nxjerra nga gjykatat
e rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte qe t'i interpretojne dhe zbatojne
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rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih, mutatis
mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykimi i
21 janarit 1999; shih gjithashtu rastin KI70/11, parashtruesit e kerkeses Faik
Hima, Magbule Hima dhe Bestar Hima, Aktvendimi per papranueshmeri i 16
dhjetorit 2011).

25. Gjykata Kushtetuese mundet vetem t'i shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne
menyre te rregullt dhe nese procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e
tyre, jane kryer ne ate menyre sa qe parashtruesi i kerkeses te kete pasur nje
gjykim te drejte (Shih, ndermjet burimeve te tjera, rasti Edwards kunder
Mbreterise se Bashkuar, nr. 13071/87, Raporti i Komisionit Evropian per te
Drejtat e Njeriut, i miratuar me 10 korrik 1991).

26. Per me teper, Gjykata veren se Gjykata Supreme me Aktvendimin [Rev. nr.
63/2014] te 3 prillit 2014, refuzoi kerkesen per revizion te parashtruesit te
kerkeses ne pajtim me nenin 211.3te LPK-se.

27. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton se neni 211.3 i LPK-se parasheh: "Revizioni
nuk lejohet ne kontestet pasurore-juridike ne te cilat kerkesepadia nuk ka te
beje me kerkesat nepara, me dorezimin e sendit apo me permbushjen e ndonje
premtimi tjeter, po qe se vIera e objektit te kontestit e treguar ne padine e
paditesit nuk e kalon shumen prej 3.000 Euro".

28. Prandaj, Gjykata eshte e mendimit se shpjegimi i dhene nga Gjykata Supreme
ne Aktvendimin [Rev. nr. 63/2014] eshte i qarte dhe ligjerisht i argumentuar,
dhe se procedurat para Gjykates Supreme dhe gjykatave te tjera te rregullta nuk
ishin te padrejta dhe arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise,
nr. 17064/06, vendimi i GJEDNJ-se te 30 qershorit 2009).

29. Gjykata veren se pakenaqesia e parashtruesit te kerkeses me rezultatin e rastit
nuk mund vetvetiu ti jep te drejte te inicioje nje pretendim te argumentuar per
shkeljen e dispozitave te Kushtetutes (shih rastin Mezotur- Tiszazugi Tarsulat
kunder Hungarise, nr. 5503/02, GJEDNJ, Aktgjykimi i 26 korrik 2005).

30. Si permbledhje, Gjykata gjen se kerkesa e parashtruesit nuk i ploteson kushtet
per pranueshmeri, duke pasur parasysh qe parashtruesi i kerkeses nuk ka
treguar se me vendimin e kontestuar i jane shkelur te drejtat e tij te garantuara
me Kushtetute.

31. Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet SI e
papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 47 te Ligjit
dhe me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, me 22 tetor 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuesea~',
Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Arta Rama-Hajriz'
c~:.-c......-:..-<:.-------

Prof. dr. Enver Hasani~
--_/
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